³⁹ Es ist nicht ganz auszuschliessen, dass es sich um die gleiche Frau handelte, die am 15. Februar 1356 ihr Haus an der Murtentorgasse für 52 Pfund an Nikola, Witwe des Johannod von Font, verkauft hatte, siehe StAF, NR 9/1, f. 4v (1).

⁴⁰ Siehe Anhang, Text 2.

Und schliesslich ein letztes Beispiel: die Teilung eines Hauses an der Reichengasse zwischen Fröwina, Tochter des verstorbenen Peter Schatz und Witwe des Peter von Corbières, und ihrem Sohn Aubert⁴¹. Die Mutter erhielt den vorderen Keller, die untere Stube und die Küche, die an die Stube grenzte. Weiter die untere Kammer die sich über dem hinteren Keller befand. Und schliesslich die Laube über der oberen und vorderen Stube. Der Sohn dagegen erhielt die obere und vordere Stube, die oberen Kammern und die Terrasse darüber sowie den hinteren Keller, und schliesslich einen freien Zugang durch die vordere Tür zu seinem Teil des Hauses. Auber sollte die vordere (Verkaufs-)Bank bekommen, Fröwina aber einen Platz für ihr Salzfass. Und schliesslich sollte sie den unteren Söller zum Aufbewahren des Holzes bekommen, und er den oberen. Das Dach sollten sie gemeinsam, das heisst auf gemeinsame Kosten, in Stand halten. Nur über den Waschküchenschlüssel wurden keinerlei Verfügungen getroffen, da es damals noch keine Waschkücher gab.

⁴¹ Siehe Anhang, Text 3.

*ANHANG**Texte zu den Hausteilungen**1. Wechselndes Stockwerkeigentum an der Reichengasse**StAF, NR 9/1, f. 3v–4r (1356, Feb. 10)*

Memorandum quod in presenti contractu est inter dictas partes habitum pariter et locutum, quod dictus Petrus (Retzli) teneatur et debet suis propriis missionibus edificare, perficere et complere muros et trabaturam caminate iam incepte in dicta domo, sicut incepta est, infra festum beati Iacobi proximo venturum. Item ac de «lonis(?) de resy la t(er)ressy» facere competenter.

Item et quod si contingeret infuturum dictos venditores eorum partem dicte domus velle vendere, quod tenentur predictis emptoribus dictam partem dimittere pro eodem precio, quod quisquam alius inde dare vellet, per eorum iuramentis, defalcatis et deductis de dicto precio de gracia speciali et prerogativa quadraginta solidis etc. Et si econverso dicti emptores eorum partem contingeret velle vendere, tenentur modo consili aliis eorum comporcionariis dictam vendicionem presentare et sibi pari modo de precio, quod sibi quisquam dare vellet, sibi deducere quadraginta solidos ut supra.

Ceterum non deberent ex pacto predicto fieri divisiones de dicta domo nisi ad estimacionem pecude(?) iuxta arbitrium duorum proborum hominum communiter elegendorum a partibus etc.

Item est sciendum, quod per duos annos incohandos in proximo festo beati Iacobi apostoli dicti emptores debent possidere extagium inferius, videlicet stupamo, coquinam atque celarium. Stabulus autem et bance dicte domus ante domum(?) / existentes remanent in communi pro dictis partibus.

Dicti autem venditores debent per dictos duos annos residuas partes dicte domus per dictos duos annos possidere, et econverso, elapsis dictis duobus annis, dictus vend(itor) eandem partem dicte domus, quam possidere debent dicti emptores, dicti vend(itores) per duos annos consequentes possidere debent, et dicti emptores aliam partem superiorem ut

supra, et sic consequenter temporibus affuturis mutua vice etc. ut supra
 Preterea est sciendum, quod si contingat infuturum alteram partem in dicta domo quicquam edificare necessarium, quod communiter aliud edificium solvere teneantur ad arbitrium duorum proborum hominum super hoc communiter eligendorum etc.

Fiant inde littere duplicate. Testes qui supra. Laudatum est ut supra.

Item est sciendum, quod si contingeret alteram partem locare velle partem suam cuiquam, altera pars dictam partem habere debet pro eodem precio, quod quisquam nomine dicte locacionis dare vellet, duodecim dinariis inde defalcatis et deductis etc.

Testes qui supra. Laudatum est ut supra.

2. *Teilung eines Hauses an der Alpengasse zwischen zwei Brüdern*

StAF, NR 9/1, f. 35r (1356, Juli 12)

Johannodus et Perrodus dicti de Marlie, sutores, fratres, filii quondam Roleti de Marlie, confitentur [se] inter se divisisse totam domum, quod quondam fuit dicti patris sui, sitam Friburgi in Novo hospitali inter domum Johannodi Senarma de Sancto Martino et Ysabelle eius uxori dicti F(er)ra Hacka ex una parte et viculum ex altera, in hunc modum videlicet quod ad partem dicti Johannodi devenit pars per ipsum vendita Johanne de Bodoleit in precedenti folio (= f. 33v) contenta etc. Ad dictum vero Perrodum tota vota et celarium et a medio muri caminate posterioris etc.

Talibus condicionibus, quod dictus Johannodus tenetur manuteneri tectum dicte partis sue in bono statu ita, quod per defectum tecti nec aliquo modo per aliquam aquam, que expend(itur) in dicta parte sue seu per singula(?) ligna, generet aliquod dampnum trabature celarii sui, sine fraude, per quam aquam trabatura putrefiat etc. Dictus vero Perrodus tenetur ipsam trabaturam manuteneri in bono statu ita, quod ab defectu ipsius trabature non eveniat dicto Jo(hannodo) nec emergat aliquod dampnum etc.

Duplicetur etc. Laudatum est XIIIa die Julii anno LVIO.

Et debet dictus Jo(hannodus) censum contentum in littera vend(icionis) et dictus Perrodus VI s II d Henrico de Yllens.

Testes P(etrus) Nonans, clericus, et Aubertus, filius quondam Johanno di Forneir.

3. *Teilung eines Hauses an der Reichengasse zwischen Mutter und Sohn*

StAF, NR 9/1, f. 90v–91r (1358, Aug. 16)

Frōwina, filia quondam Petri dicti Schatz, relicta Petri dicti de Corberes, filii quondam Auberti dicti de Rua, de Corberes, burg(ensis) de Friburgo, et Aubertus, filius dicte Frōwine et quondam dicti Perreti(!), confitentur se esse divisos et partitos super omnibus bonis, que erant inter ipsos communia et communes tam ratione successionis dicti Perreti quam alia qualibet ratione seu causa.

Pars autem, que ad dictam Frowinam devenit, hec est: videlicet medietas cuiusdam domus, site Friburgi in Magno vico fori, videlicet inter domum Guydonis filii quondam Borchardi, burgensis de Friburgo, ex una parte, et domum, que quondam fuit Will(elm)i de Frossar, ex altera, per hoc modum inferius designatum, videlicet

- celarium dicte domus anteriorem, stupam inferiorem, extagium seu coquinam inferiorem contiguam dicte stupe.

- Item et camminatam inferiorem existentem supra celarium posteriorem.

- Item et lobium existens supra stupam superiorem et anteriorem.

Pars autem, que ad dictum Aubertum devenit in dicta domo, hec est, videlicet

- stupa superior et anterior.

- Item camminatas superiores atque terrassam existentem supra dictas camminatas.

- Item et celarium posterius, prout jam dividitur, ita quod dictus Albertus(!) et sui habeant imperpetuum liberum introitum et exitum per hostium anterius ad loca, que ad partem suam devenerunt, contradictione aliqua non obstante, et ipsa(!?) introitum ad lobium.

Et est sciendum, quod utraque pars tenetur dare decem solidos religiosarum(!) Macre Augie.

Et hiis mediantibus atque salvis quitat <altera pars> alteram et volunt alternatim, quod utraque pars de parte sua suam pos<s>it nunc et imposterum facere voluntatem, contradictione aliqua non obstante. Et debet habere dictus Aubertus bancum anterius, / ita quod dicta Frōwina ad vitam suam tantum possit tenere et ponere unam tinam pro sale, si voluerit.

Testes Stephanus Pistor, Petrus de Bullo et Jacobus Herri, burg(enses) de Friburgo, etc. Et est sciendum, quod de duobus soleriis ad ponanda(m) lingna(!) sua, Frōwina habebit solerium inferius et dictus Aubertus solerium superius. Et est sciendum, quod debent dictam domum coperire communititer, etc.

Laudatum est XVI^a die Augusti anno LVIII^o. Duplicetur.